
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 447 del 13/12/2017

OGGETTO: BANDO PREDISPOSIZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA 
REALIZZAZIONE, LA RIGENERAZIONE O IL COMPLETAMENTO DI IMPIANTI 
SPORTIVI IN VISTA DELLA PREDISPOSIZIONE DEL NUOVO PIANO 
PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL COMMA 3, ART. 15 DEL DL N. 
185/2015 RECANTE “MISURE URGENTI PER INTERVENTI NEL TERRITORIO”, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 9 DEL 23 GENNAIO 
2016 - FONDO “SPORT E PERIFERIE” (G.U. 23/1/2016 N.1). APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO E PRESENTAZIONE CANDIDATURA DELLA CITTA' 
CREMA

L'anno duemiladiciassette addì tredici del mese di Dicembre alle ore 12:30, nella sede di Palazzo Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
SindacoStefania Bonaldi la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario GeneraleGianmaria 
Ventura.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BONALDI STEFANIA P
2 Assessore GENNUSO MICHELE AG
3 Assessore PILONI MATTEO P
4 Assessore BERGAMASCHI FABIO P
5 Assessore GALMOZZI ATTILIO P
6 Assessore NICHETTI EMANUELA P
7 Assessore SALTINI MORENA P

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 ASSENTI GIUSTIFICATI: 1

Il Sindaco invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

BANDO PREDISPOSIZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE, LA 
RIGENERAZIONE O IL COMPLETAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI IN VISTA DELLA 
PREDISPOSIZIONE DEL NUOVO PIANO PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL COMMA 3, 
ART. 15 DEL DL N. 185/2015 RECANTE “MISURE URGENTI PER INTERVENTI NEL TERRITORIO”, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 9 DEL 23 GENNAIO 2016 - FONDO “SPORT E 
PERIFERIE” (G.U. 23/1/2016 N.1). APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E PRESENTAZIONE 
CANDIDATURA DELLA CITTA' CREMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- nel territorio della Città di Crema è presente un impianto sportivo realizzato negli anni ‘20 del XX secolo, 
per iniziativa della Società Moto Velodromo di Crema, la cui licenza di costruzione risale al 1922 e riguarda 
una “pista in cemento armato dello sviluppo di mt. 333,33” denominato “Pierino Baffi”;



2

- tale impianto, quale conseguenza di vari fattori, è rimasto inutilizzato per diversi anni e privato di ogni 
intervento manutentivo con il conseguente degrado dello stato conservativo del bene e quindi 
dell’impossibilità all’utilizzo, della parte ciclistica, dell’impianto stesso;

- il velodromo "Pierino Baffi" di Crema è stato dichiarato di interesse storico-artistico con Decreto del 
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia del 20 novembre 2007;

- l’Amministrazione, preoccupata dell’impoverimento culturale che la città potrebbe avere dalla perdita di tale 
struttura sportiva, è fortemente motivata a voler restituire ai suoi cittadini e non solo, la possibilità di fruire 
di un luogo sicuro dove poter praticare il ciclismo ed un ulteriore luogo di integrazione usando come 
tramite la pratica sportiva;

- in tale ottica ha già sottoscritto con l’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Lombardia, proprietario 
dell’immobile, in data 15.04.2016 un atto di concessione a titolo gratuito della struttura finalizzato al 
recupero ed utilizzo dell’impianto sportivo;

- con l’Agenzia del Demanio, con nota del 27 Novembre 2017, è stata altresì conseguentemente avviata la 
procedura di manifestazione di interesse di “Trasferimento di beni nell’ambito di specifici accordi di 
valorizzazione”;

- con deliberazione di G.C. n.446 in data.13.12.2017 è stato approvato il Protocollo d’Intesa fra il Comune di 
Crema e l’Agenzia del Demanio finalizzato a consentire la partecipazione al Programma Fondo “Sport e 
Periferie” di cui al comma 3, art.15 del D.L n. 185/2015.

RITENUTO necessario, a sostegno della volontà di dar corso alla riqualificazione dell’impianto velodromo 
“Pierino Baffi”, di programmare una serie di iniziative ed interventi per recuperare il patrimonio storico e 
sportivo del Velodromo destinato a soddisfare i bisogni dei cittadini, attraverso la pianificazione di interventi 
destinati a creare attività sportive che possano generare anche coesione e inclusione tra individui 
caratterizzati da differenti portati culturali ed esperienziali da definire e rappresentare in un apposito ambito 
progettuale;

PRESO ATTO della comunicazione pubblicata nel sito del Coni in data 8 Novembre 2017 finalizzata a 
sostenere la realizzazione, la rigenerazione o il completamento di impianti sportivi in vista della 
predisposizione del nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del DL n. 185/2015;

VERIFICATO che l’intervento promosso dal Comune a favore del Velodromo “Pierino Baffi” in Crema rientra 
a pieno titolo tra i progetti finanziabili dal bando per destinazione (impianto sportivo in area urbana) e per 
tipologia d’azione ( potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa 
cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economico 
sociali e incrementare la sicurezza urbana, art. 15 del D.L. 25 novembre 2015, n. 185);
 
VISTO il progetto definitivo redatto dall’Area 4 del Comune di Crema Settore che prevede un intervento 
caratterizzato da diverse azioni nell’area del Velodromo “Pierino Baffi” e costituito dalla seguente 
documentazione:
a) relazione generale;
b) relazione tecnica;
c) il capitolato generale;
d) il capitolato tecnico;
e) il capitolato tecnico elettrico;
f) elaborati grafici progettuali:
TAV - 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE – Planimetria generale, estratto PGT;
TAV - 2 Stato di Fatto pista e campo sportivo;
TAV - 3 Stato di Fatto edifici destinati ad atleti e spettatori;
TAV - 4 Intervento consolidamento strutturale del tracciamento Velodromo – Fondazioni;
TAV - 5 Intervento recupero piano Pista Velodromo;
TAV – 6 Intervento recupero servizi igienici spettatori + servizio bar;
TAV - 7 Schema impianto elettrico esterno;
TAV - 8 Aree destinate agli atleti e spettatori e relative vie esodo;
TAV - 9 Planimetria con individuazione parcheggi a supporto della struttura;
TAV - 10 Layout progetto;



3

g) Computo Metrico Estimativo;
h) schema contratto;
i) validazione.

VISTO il parere espresso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs 267 del 18.8.2000 in merito:
- Regolarità tecnica;
- Regolarità finanziaria;

D E L I B E R A

1. per i motivi espressi in parte narrativa di approvare il progetto definitivo relativo alla riqualificazione 
del velodromo “Piero Baffi”, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, e di candidare lo stesso per il bando “proposte di intervento per la realizzazione, la 
rigenerazione o il completamento di impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano 
pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del DL n. 185/2015 recante “Misure urgenti per 
interventi nel territorio”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo 
“Sport e Periferie” (G.U. 23/1/2016 n. 1)”;

2. di autorizzare il Dirigente dell’Area 4 all’inserimento della manifestazione di interesse tramite il 
portale del CONI (area.sporteperiferie.it);

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 comma 1 del D. Lgs. 
36/2016, il Dirigente dell’Area 4;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alla data odierna riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto l’intero costo 
dell’intervento di che trattasi viene chiesto quale contributo. Qualora il progetto fosse selezionato tra 
gli ammessi a finanziamento verranno predisposti i necessari atti relativi alla programmazione dei 
lavori pubblici e finanziario;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.lgs 267 del 18.8.2000.

Posta in votazione la su estesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Stefania Bonaldi Gianmaria Ventura

(atto sottoscritto digitalmente)


